
MINISTERUL EDUCATIEI
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918" DIN ALBA IULIA
FACULTATEA DE DREPT 91 9TllNTE SOCIALE

PLAN DE iNVÄ

l. DESCRIEREA SINTETICÄ A PROGRAMULUI DE STUDII
Denumirea programului de studii: INSTITUTII DE DREPT PRIVAT
Domeniul fundamental: *TIINTE SOCIALE
Ramura de 9tiin!ä: 9TllNTE JURIDICE
Domeniul de masterat: DREPT
Tipul studiilor de masterat: PROFESIONAL
Durata studiilor: 1 an, 2 semestre, 60 de credite

Forma de tnvätämånt: STUDII DE MASTER
Finalizarea studiilor: EXAMEN DE DISERTATIE
Diploma acordatä: DIPLOMÄ DE MASTER

BAT RECTOR,
•el V ler Breaz

goo

Calificäri/oportunitätil: expert jurist — 261903, consilier de probatiune — 261921
Cod ESCO: 2619 — speciali9ti in domeniul juridic, neclasifica!i in grupele de bazä anterioare.
Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025.

II. MISIUNE, OBIECTIVE REZULTATE ALE PROGRAMULUI DE STUD"
11.1. Misiune

Misiunea strategicä a programului de masterat este de a contribui la specializarea studentilor
masteranzi in domeniul principalelor institutiide drept privat, prin aprofundarea aspectelor teoretice
practice ii dezvoltarea competentelor de cercetare.

11.2. Obiectiv general 9i obiective specifice
Obiectiv general: formarea de speciali#ti in domeniul principalelor institutii de drept privat,
asiguråndu-se pentru ace*ia cadrul necesar de calificare superioarä.

OBIECTIVE DE FORMARE PROFESIONALÄ DE CERCETARE iN DOMENIIJ
Formarea de competente ii aptitudini de dezvoltare organizare ii desfä9urare a activitätii in
domeniul dreptului, Tn special privitoare la principalele institutii de drept privat;
Dezvoltarea competentelor de cercetare in domeniul dreptului, in special privitoare la
principalele institutii din domeniul dreptului privat.

OBIECTIVE ALE PROGRAMULUI DE STUD" UNIVERSITARE DE MASTERAT
Dobåndirea de competente specifice exprimate in cuno$inte teoretice practice in domeniul
dreptului, in special privitoare la institutiile dreptului privat;
Dobåndirea de competente specifice exprimate in abilitäti in domeniul dreptului, tn special

privitoare la institutiile dreptului privat;
Dobåndirea de competen!e atitudinale specifice domeniul dreptului, tn special privitoare la
institutiile dreptului privat;
Dobåndirea de competente transversale specifice domeniului dreptului, in special privitoare la
institutiile dreptului privat.

11.3. Rezultate ale invä!ärii asigurate prin programul de studii:
Studentul masterand cunoa$econceptele fundamentale, strategiile 9i tehnicile specifice
domeniului institutiilorde drept privat
Studentul aplicä in practicä cuno$intele dobåndite, inclusiv prin abordäri inovative
interdisciplinare
Studentul cunoa$ecadru legislativ practic intern 9i european
Studentul masterand efectueazä cercetare itiintificä in domeniul celor mai importante institutii de
drept privat.

11.3.1. Competente profesionale (ESCO, grupa de bazä)
1 Capacitatea de a de depune märturie in cadrul audierilor inaintea instantei privind o serie de

oM Äa9 te sociale 9i alte evenimente
itatea de a compila 9i colecta documente juridice dintr-un caz specific pentru a sprijini o

v tig tie sau pentru o audiere tn fata instantei, in conformitate cu reglementärile legale

Z TIO n R inscrise in RNCIS pentru programul de studii al I-JAB.
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C3 Informarea Tn mod corespunzätor cu privire la reglementärile legale care vizeazä o activitate
specificä fi respectarea normelor, politicilor legisla!iei acesteia

C4 Capacitatea de elaborare a proiectelor de acte normative pentru a armoniza 9i clarifica
domeniile legislative care au nevoie de reformä
C5 Abilitatea de a analiza legislatia existentä a unei administratii nationale sau locale pentru a

evalua ce imbunätätiri ar putea fi aduse 9i ce elemente de legislatie ar putea fi propuse
C6 Acordarea de consultantä juridicä clientilor pentru a se asigura cä actiunilor lor sunt legale
sunt cele mai benefice pentru situatia lor cazul specific
C7 Identificarea cerintelor legale prin efectuarea de cercetäri privind procedurile standardele
legale 9i normative aplicabile 9i prin stabilirea cerintelor legale aplicabile organiza!iei
C8 Monitorizarea evolutiei legislatiei prin monitorizarea modificärilor normelor, politicilor 9i
legislatiei in diferitele ramuri de drept privat.

11.3.2. Competence transversale (ESCO)
CT 1 Executarea responsabilä a sarcinilor profesionale, familiarizarea cu regulile muncii in echipä,

comunicarea verbalä ii scrisä coerentä prin utilizarea mijloacelor tehnice, inteligentei artificiale 9i
limbilor moderne.
CT 2 Aplicarea de politici de securitate informaticä, respectarea confidentialitätii, promovarea
drepturilor omului, emiterea de documente oficiale.

Ill. CERINTE PENTRU OBTINEREA DIPLOMEI DE DIZERTATIE
Numär de credite la disciplinele obligatorii: 44 (73.4%)
Numär/procent de credite la disciplinele optionale: 16 (26.6%)

Numär de credite la examenul de licentä: 10

lv. STRUCTURA ANILOR UNIVERSITARI (in numär de säptämäni)
Tabel nr. 1

Ani de
studiu

Activitäti
didactice

Sesiuni de examene

Sem. I

142
Sem. II

143
larnä
3

Varä
3

Restan e
1

larnä
2

V. NUMÄRUL ORELOR PE SÄPTÄMÄNÄ (parcurs obligatoriu)
Tabel nr. 2

Ani de
studiu

Semestrul I

Vacante

Primävarä
1

Semestrul II

c
6

s
8

p
Total 30

Varä

TOTAL
17

TOTAL
14

i
runa

c
9

sä tämånä practicä de specialitate
ämåni elaborarea lucrärii de disertatie.
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VI. CONDIT" DE PROMOVARE
STRUCTURA ORELOR DE ACTIVITATE DIDACTICÄ DUPÄ CONTINUTUL DISCIPLINELOR DE
STUDIU
Tabel nr. 3
DISCIPLINE OBLIGATORII $1

OPTIONALE
ore esä tämänä

Disci line fundamentale
Discipline din domeniu / de
s ecialitate

Disci line com lementare
TOTALDISCIPLINE
OBLIGA TORII 91 OPTIONALE -

ore esä tämänä

An I Sem An I Sem An II Sem An II

Sem 21

1

3

5

2

4
1

2

5

1
Total

5111
4/11

2111
11

Procent

460/0

36%

100%

STRUCTURA ORELOR DE ACTIVITATE DIDACTIC
DE ASIGURAREA PREGÄTIRII
Tabel nr. 4

DISCIPLINE
Disci line obli atorii

Disci lineo iona/e

Disci line facultative
TOTALORE DISCIPLINE OBLIGATORII IOP IONALE

CARACTERUL DISCIPLINELOR IMPUSE

Numär de disci line

8

3
1

12

RAPORTUL DINTRE ORELE DE CURS $1 CELE DE SEMINAR/LABORATOR
Tabel nr. 5

SEMSTRUL
1

2

TOTAL

ORE CURS
6

9

15

ORE SEMINAR
8

8

16

VII. MODUL DE ALEGERE A DISCIPLINELOR OPTIONAL?
Tabel nr. 6

Nr.crt.
1

2

3

Disciplinele

din achetul o tional
IDP 1 4.1, IDP 1 4.2

IDP 1 5.1, IDP 1 5.2
IDP 1 12.1, IDP 1 1200.2

Anul Semestrul

Procent
67%
25%
8%
100%

RAPORT
1/1.33
1.12/1
1/1.06

Nr.
credite

6

5

5

VIII. EXAMENUL DE DIZERTATIE
Perioada de elaborare a lucrärii de dizertatie:semestrele IDP I SEMESTELE 1 91 II

Perioada de definitivare a lucrärii de dizertatie: semestrul II ANUL l, 2 säptämäni
Perioada de sus!inere a examenului de licen!ä: iulie, septembrie, februarie
Examenul de dizertatie:10 de credite, din care:

Prezentarea sustinereaexamenului de disertatie:10 credite.

Modulul psihopedaqoqic reprezintä ofertä curricularä facultativä, a cärei plan de invätämånt se
regäseste anexat planului de invä!ämänt al specializärii.

s emnate prin coduri.
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IX. STRUCTURA PLANULUI DE iNVÄTÄMÄNT

Numär de ore de activitäti de invätare
Activitä i colective Activitä i individuale

0

z
1

3

o
2

DISCIPLINE

3

3

4

Forme de activ.
Didacticä

789 10

SEMESTRUL 1

11

DISCIPLINE OBLIGATOR"
IDP II

1

IDP 1 2.1
2
IDP 1 2.2

3 IDP13

Fundamentarea constitutionalä a drepturilor
F 22civile

Negocierea contractelor
Contractul — evolutii perspective

Practicä s

Total discipline obligatorii

30

30

4

8

DISCIPLINE OPTIONALE
Procesul civil — faza executärii silite a hotärårii1 4.1

4

IDP 1 4.2
IDP 1 5.1

5
IDP 1 5.2

judecätore$i

Regimul juridic al persoanei

Limba englezä
Limba francezä

otal discipline optionale

otal discipline obligatorii optionale

4

2

30 14
DISCIPLINE FACULTATIVE

6

1

2

3

4

5

DP 16

IDP 1 7

IDP 18

IDP 19

IDP 1 10

IDPIII

Regimuri matrimoniale s 21
SEMESTRUL 2

3

DISCIPLINE OBLIGATOR"
Solutii de lege lata 9i tendinte de lege ferenda
in materia räspunderii civile
Proceduri speciale in procesul civil
Activitäti de Carte Funciarä publicitate
mobiliarä
Eticä ii integritate academicä
Practicä pentru elaborarea lucrärii de
dizertatie

4

60 13

12

52

30

13
4

52

78
212

26

48

12

60

216

13

52

30

134

52

78
212

26

48

30

20

194

14

65

207

46

119
326

48

79

8

20

265

15

123

95

341

98

197

538

74

127

127

127

38

40

459

16

175

175

125

475

150

125

275

750

100

175

175

175

50

100

675

17

c

2E+1C

c

IE+IC
3E+2C

c

E

c

c

3E+2CTotal discipline obligatorii

IDP 1 12.1 Drept comercial - probleme controversate6
IDP 1 12.2 Mijloace alternative de solutionare a litigiilor

Total discipline optionale

Total discipline obligatorii optionale

DISCIPLINE OP IONALE

4 48 48 79 127 175 E

60 17 264 242 344 586 850 5E+2C

z
18

7

5

19

6

5

11

30

4

6

6

5

4

4

25

30

30

E- examen C - colocviu C- Curs, S- Seminar, Lab — Laborator, AI- Activitäti individuale

*In Universitatea
„

1 Decembrie 1918" din Alba Iulia parcurgerea disciplinelor facultative se realizeazä
conform prevederilor din Ghidul de aplicare a ECTS (aprobat de Senatul I-JAB) fi a altor prevederi legale
in vigoare care permit alegerea unor trasee flexibile de formare de cätre studentiide la toate specializärile
UAB.
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Grila de corelare a disciplinelor din planul de invä!ämånt cu competentele/rezultatele invätärii,
anexä a Planului de

DEPARTAMENTUL DE 9TllNTE JURIDICE 91 ADMINISTRTAIVE
CALIFICAREA de bazä (ESCO): 2422 — 2619 - Speciali#ti in domeniul juridic neclasificati in grupele de
bazä anterioare;
NIVELUL DE STUD": MASTERAT
DOMENIUL FUNDAMENTAL: *TIINTE SOCIALE
RAMURA DE 9TllNTÄ:9TllNTE JURIDICE
DOMENIUL DE STUD": DREPT
PROGRAMUL DE STUD": INSTITUTII DE DREPT PRIVAT

*) Grila de competen!e este obligatorie ca anexä la Planul de invätämånt nivel licentä master.
**) Se va mentiona numärul de credite prin care disciplina respectivä contribuie Ia realizarea competen!elor, din totalul de credite
alocat disciplinei potrivit planului de invätämånt.

REZULTATE/
COMPETENTE

DISCIPLINE
Fundamentarea
constitutionalä a drepturilor

civile
Negocierea contractelor /

Contractul — evolutii ii
ers ective
Practicä

Procesul civil — faza
executärii silite a hotärårii
judecätore$i/
Re imul •uridic al ersoanei
Limba englezä/
Limba francezä
Regimuri matrimoniale

Solutii de lege lata tendinte
de lege ferenda in materia
räs underii civile
Proceduri speciale in
procesul civil

Activitäti de Carte Funciarä ii
publicitate imobiliarä

Eticä 9i integritate academicä

Practicä pentru elaborarea
lucrärii de disertatie
Drept comercial — probleme
controversate /

Mijloace alternative de
solu ionare a Iit- iilor

Nr.credite
pe
disciplinä
total

7

7

5

6

5

4

6

4

4

RI/CI/
Nr.

credite

RI/
Cill

RI/
Cl/2

RI/
Cl/l

Cl/2

RI/
Cl/2

R21C21
Nr.

credite

C2/2

C2/2

R2/
C2/1

C2/1

C2/1

C2/1

C2/1

C2/1

DECAN
('.ortf.

R31C31
Nr.

credite

C3/1

C3/1

C3/1

C3/1

C3/1

C3/1

C3/1
R3/
C3/1

C3/1

R4/C4
Nr.

credite

C4/1

C4/1

a

R51C51
Nr.

credite

C5/1

C5/2

R52/
C5/1

R52/
C5/1

R6/C6/
Nr.

credite

C6/1

C6/1

C6/2

R71C71
Nr.

credite

C7/1

C7/1

R7/
C7/1

C7/1

R8/C8/
Nr.

credite

C8/1

C8/1

(38/1

C8/1

C8/1

C8/1

R9/CT1/
Nr.

credite

CTI/2

CTI/3

CTIM

RIO/CT2/
Nr.

credite

RIO/
CT2/1

RIO/
CT2/1
RIO/
CT2/1

RIO/
CT2/1

RIO/
CT2/1

RIO/
CT2/1

RIO/
CT2/1
RIO/
CT2/1
RIO/
CT2/1

RIO/
CT2/1

r

C6/1
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COMPETENTE/REZULTATE ALE iNVÄTÄRllPENTRU PROGRAMUL DE STUDII DE MASTERAT:
INSTITUT!I DE DREPT PRIVAT

COMPETENTE PROFESIONALE

RI/CI Capacitatea de a de depune märturie in cadrul audierilor inaintea instan!ei privind o serie de aspecte
sociale 9i alte evenimente
R2/C2 Abilitatea de a compila ii colecta documente juridice dintr-un caz specific pentru a sprijini o investigatie
sau pentru o audiere in fala instan!ei, in conformitate cu reglementärile legale

R3/C3 Informarea in mod corespunzätor cu privire la reglementärile legale care vizeazä o activitate specificä
respectarea normelor, politicilor legisla!iei acesteia

R4/C4 Capacitatea de elaborare a proiectelor de acte normative pentru a armoniza ii clarifica domeniile
legislative care au nevoie de reformä
R5/C5 Abilitatea de a analiza legisla!ia existentä a unei administra!ii nationale sau locale pentru a evalua ce
Tmbunätätiriar putea fi aduse 9i ce elemente de legislatie ar putea fi propuse
R6/C6 Acordarea de consultantä juridicä clientilor pentru a se asigura cä actiunilor lor sunt legale ii sunt cele
mai benefice pentru situatia lor cazul specific
R71C7 Identificarea cerintelor legale prin efectuarea de cercetäri privind procedurile 9i standardele legale

normative aplicabile 9i prin stabilirea cerin!elor legale aplicabile organiza!iei
R8/C8 Monitorizarea evolu!iei legislatiei prin monitorizarea modificärilor normelor, politicilor ii legisla!iei tn

diferitele ramuri de drept privat.

COMPETENTE TRANSVERSALE

R9/CT1 Executarea responsabilä a sarcinilor profesionale, familiarizarea cu regulile muncii in echipä,
comunicarea verbalä 9i scrisä coerentä prin utilizarea mijloacelor tehnice, inteligen!ei artificiale fi limbilor
moderne.
RIO/CT2 Aplicarea de politici de securitate informaticä, respectarea confidentialitä!ii, promovarea drepturilor
omului, emiterea de documente oficiale.

Aceste competen{e 9i rezultate sunt aduse la cun09tin{a candida{ilor 9i a beneficiarilor interni 9i externi prin
afiprea planurilor de invä{ämänt pe pagina universitä{ii (www.uab.ro).
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